Shpresë e gjallë – Pista pajisëse


Udhëheqësit shumëfishues

"Dhe ato që dëgjove nga unë përpara shumë dëshmitarëve, jepua njerëzve besnikë, që do të jenë të aftë të mësojnë edhe të tjerë." 2 Timoteut 2: 2

Prezantim

Zhvillimi i 'nxënësve-praktikatëve' ose 'dishepujve' është mënyra biblike për një udhëheqës që të shumëfishojë shërbesën e tij ose të saj. Nëse zhvillimi i praktikantëve bëhet modeli i jetës suaj, mund të jeni të sigurtë që do të rritet shërbesa juaj në disa herë, duke përmbushur fjalë për fjalë premtimin e Krishtit se do të japim shumë fryt (Gjoni 15: 5).

Çdo Anëtar një Udhëheqës Potencial

Një parim kyç i sistemit të grupit tonë qelizor është që të shohim çdo anëtar të qelizës si një udhëheqës potencial të qelizës. Në mbështetje të këtij qëllimi është një tjetër parim kyç, që secili anëtar duhet të jetë i pajisur për jetesë dhe shërbesë të Krishterë. Me anë të besimit në «Perëndinë që i jep jetë të vdekurve dhe i thërret gjërat që nuk janë sikur të ishin» (Romakëve 4:17), është e mundur të shohësh edhe të krishterët e rinj dhe 'personat  problematik' si lidera të mundshëm.

Duke parë këtë ndryshim të mundshëm në mënyrën se si merremi me njerëzit - në vend që t’i llogarisim si të  pa shpresë, fillojmë të besojmë në atë që Perëndia mund të bëjë me ta. Secili prej nesh zhvillohet dhe rritet më lehtë kur dikush beson në ne. Edhe ata me kufizime të mëdha mund të hyjnë në udhëheqje duke u bërë partner me një person tjetër në udhëheqjen e përbashkët.

" Shikoni në fakt thirrjen tuaj, vëllezër, sepse ndër ju ka jo shumë të ditur sipas mishit, jo shumë të fuqishëm, jo shumë fisnikë, 27 por Perëndia ka zgjedhur gjërat e marra të botës për të turpëruar të urtët; dhe Perëndia ka zgjedhur gjërat e dobëta të botës për të turpëruar të fortët; " (1 Korintasve 1: 26-27)




Rekrutimi i praktikantëve  udhëheqës

Çdo grup qelizë që nga fillimi i tij duhet të ketë të paktën një praktikant udhëheqës qelizor . Ashtu si Zoti Jezus kishte një grup prej 3 personash brenda 12 dishepujve të tij (shih, për shembull, Marku 5: 35-38), është e mundur që një Udhëheqës qelize të ketë deri në 3 praktikant në çdo kohë. Por nga do të vijnë këta praktikant? Udhëheqësit  praktikant duhet të ngrihen brenda grupit të qelizave. Qëllimi i çdo udhëheqësi qelize  duhet të jetë të shoh çdo anëtar të zhvilluar dhe të rritet në mënyrë të qëndrueshme, duke punuar nëpër Pistën e Pajisjes dhe gradualisht duke marrë më shumë përgjegjësi për detyrat dhe rolet e shërbesës, në mënyrë që në kohën e duhur ata do të jenë të gatshëm për të hyrë në trajnimin e udhëheqjes së  grupit të tyre qelizor .

Shenjat se një person është i gatshëm të bëhet një Praktikant i Udhëheqës i Qelizës  janë:
· Shfaqja e rritjes së qëndrueshme në jetën dhe besimin e krishterë
· Një zemër për Perëndinë
· Një pasion për të humburit
· Besnik
· Një zemër shërbyese
· Ka përfunduar seksionet përkatëse të Pistës së pajisjes ( duke përfshirë njohjen e Krishtit)

Kur të rekrutojmë një praktikant:
Siç u tha më herët, të paktën një Udhëheqës Praktikant duhet të jetë i pozicionuar që nga fillimi i takimeve të një grupi qelizor. Prandaj, është e nevojshme për të identifikuar dhe për të rekrutuar praktikantit e mundshëm si qeliza prindërore përgatitet të shumohet. Çdo grup i ri që do të formohet do të kërkojë një udhëheqës dhe një praktikant. Anëtarët e mëtejshëm të qelizës mund të rekrutohen si Praktikant Udhëheqës në çdo kohë gjatë jetës së qelizës. Sapo grupi të formohet, persona të tillë mund ta fillojnë mësimin e tyre nën drejtimin tuaj dhe të vazhdojnë si Praktikantë tek një udhëheqësi të një qelize të re (dmth.  Praktikanti juaj më i pjekur).

Si të Rekrutoni një Praktikant:
Në lutje, kërkoni vullnetin e Perëndisë për secilin anëtar të grupit. Diskutoni përparimin e secilit person me praktikantin tuaj dhe trajnerin tuaj të qelizës. Shikoni për shenjat e përmendura më lart. Kur të mendoni se koha ka ardhur, diskutoni me të rekrutuarit e mundshëm  progresin që keni vëzhguar dhe t'i ftoni personalisht ata të bëhen udhëheqës praktikantë të qelizës. Është thelbësore të respektohet vullneti i lirë i rekrutuesve të mundshëm. Përgjigjuni çdo pyetjeje apo shqetësimesh që mund të kenë. Jepni gjithë inkurajimin që mundeni. Por lejoni që ata të marrin vendimin e tyre pa  ndier presion. 

Trajnimi i Udhëheqësve Praktikantë

Në skicë, modeli për trajnimin e udhëheqësve praktikantë të qelizës tuaj është kjo:
· Ju bëheni mentor për Praktikantin tuaj për ta ndihmuar atë  përmes moduleve të trajnimit udhëheqës të Pista e pajisjes (seksioni E8).
· Përfshini Udhëheqësit Praktikantw në drejtimin e të gjitha aspekteve të jetës së qelizës; takohuni sa më shpesh që të mundeni për të diskutuar çështjet e grupit, modulet e trajnimit dhe çështjet personale sipas nevojës
· Delegoni detyra për udhëheqësit  praktikantë, duke i dhënë inkurajim, reagime dhe mbështetje
· Shkurtimisht vlerësoni çdo takim grupi qelizor me Praktikantin-t tuaj  menjëherë pas të përfundoj (shih E8.3 Udhëheqja e  një Takimi Qelize)
· Mbështetni praktikantin tuaj në çdo trajnim të ofruar nga kisha juaj
Ju vetë dhe Praktikanti juaj  formojnë në mënyrë efektive  'ekipin udhëheqës' të grupit tuaj qelizor. Si e tillë, ju mund të ktheheni duke kordinuar gjithë takimin e grupit qelizor dhe drejtimin e seksioneve individuale, veçanërisht të Dëshmisë, seksioni e Fjalës dhe Shërbimit. Jepni reagime sugjerime njëri-tjetrit për të patur  përmirësim. Lutuni për njëri-tjetrin dhe mbështesni njëri-tjetrin. Vizitoni anëtarët e grupit qelizor së bashku. Planifikoni së bashku strategjinë e kontaktimit. Delego detyra si organizimin e një evenimenti të veçantë - sigurohuni që t’u jepni informacione dhe mbështetje. Meqë është koha për qasjen e shumimit  të grupit qelizor, lejo që praktikanti juaj të udhëheqë grupin më shumë se ju.

Modeli i Aftësimit:
Ralph Neighbor e  përshkruan skemën e përgjithshme të praktikës si vijon: (vini re, 'praktikant' = Udhëheqësi fillestar/ nxënës)

"Modeli për Aftësim:
· Praktikanti  juaj ju shikon.
· Ju u shpjegoni atë që keni bërë dhe pse e keni bërë.
· Ju  vëzhgoni si praktikanti juaj bën të njëjtën gjë.
· Ju i inkurajoni dhe i shpjegoni objektivisht pikat e forta dhe dobësitë që keni vënë re.
· Ju ofroni aktivitete përmirësuese për të forcuar dobësitë.
· Ju e ktheni detyrën tek praktikanti.
· Ju tërhiqeni, duke përdorur 'neglizhimin dashamirës' si strategji të tuajën
· Ju monitoroni nga afër si praktikanti juaj dishepullizon një praktikant të ri.
· Ju mbeteni miq të ngushtë,  duke e  trajtuar praktikantin tuaj si të barabartë. "
(Guida e bariut, faqe 48)

Pasi praktikanti juaj  fillon të udhëheqe vetë një grup, ju do të vazhdoni ti mbështesni ata si trajneri i tyre qelizor. Por mbani mend: Shmangni ndërhyrjen me grupin e ri!
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